UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Postilla Guillermi super Epistolas et Euangelia: per totius
anni circu[m]itum: De tempore/ Sanctis/ et pro defunctis**

Guilelmus <Parisiensis>

Basel, 1513

VD16 E 4385

Jnfra octa. Euangeliu[m]. Cu[m] venerit paracletus.

urn:nbn:de:hbz:466:1-30573

A et inimici fidei dixissent: quod fidem finxissent cum prudentia et astutia. Si diuites: tunc dixissent quod per dona et munera homines induxissent ad fidem illam. Si autem potentes et nobiles: tunc dixissent quod per potentiam et coactionem homines induxissent ad fidem: sed ut nulli illorum perfidi allegare possent: ergo et. Unde hic notandum: quod christus inter omnes sapientes huius mundi nisi unum convertit scilicet gamalielum legis doctorem: et inter omnes diuites soli cacheum: et de oibus nobilibus et principibus nisi tres: Nicodemum/Centurionem et Regulus: sed de pauperibus et simplicibus et ignobilibus multos convertit: quod christiani a pauperibus et simplicibus ortu habuerunt. Unde apostolus: Vide te vocacionem vestram fratres: quoniam non multi sapientes sunt carnem non multi potentes sed infirma mundi elegit deus.

B *Vestilla*

C *Vestilla* **E**st enim venerit paracletus? Ios mis. xv. Historia huius euangelii facta est anno christi xxxiiij. ix. kal. apollis luna. viii. feria. v. Iezi iugna domini. iudicio. vi. Si initio illius euangelii scribit sanctus Ios. in eo. ca. quod christus dixit dominus suis. Si opera non fecisset in eis. quem alii fecerunt peccatum non haberent. Non certe viderunt: et considerant me et patrem meum. Sed vel impleatur sermo qui in lege eius scriptus est: Quia odio habuerunt me gratias. Tunc statim sequitur euangelium hodiernum: Cum venerit paracletus. Postquam christus dixerat apostol

de iudeis: Si me persequuntur et vos persequerentur: ne desperent: et nimis turbetur: permisit eis spiritus sanctum mittere: quod confortati omnes persecutores vincerent et tollerent: et dicit: a Et tu venerit paracle-

tus. *L*yra. i. consolator. Bern. dicite

Spiritus: id est me,

rentiu[m] consolator.

b *C*Quem ego mittam vobis a pfe. *L*y. In hoste

dit spiritu[m] sanctu[m] a se

cedere: inquit u[er]bi

dic se illuz mittere.

c *C*Spiritu[m] ve-

ritatu[m], quia docet

vos omnes verita-

te: sed eccl[esi]astico sp[iritu]o

malignus docet omne mendaciu[m].

d *C*Qui a pfe

procedit. Tho.

ex hoc arguit gre-

ci spiritu[m] sanctu[m] tuu

procedere a patre

et non filio: sed hoc

non est veritas: quod

de patre dicit: con-

uenit filio: et christi

anterioriter crede-

re: quod sp[iritu]us p[ro]

cedit a patre et filio

e *C*Ille testimoniu[m] vobis prohibebit de

me. Nam spiritus

sanctus testimoniu[m] prohibuit christo in hoc

quod apostolus tales fecit: quod sciuerunt et audiebant

predicare euangelium et fidem christi coram ovi-

bus intrepide. Ne enim homines prius illig-

terati et simplices de profunditate scriptur-

rarum subito plene loquebantur in oibus lis-

quis: sicut maxima signa ad confirmandu[m]

fidei christi. f *C*est vos testimoniu[m] per-

hibebitis. scilicet predicatione omnibus populis.

g *C*uria ab initio mecum estis. *L*y.

No[n] est intelligendum quod fuerint cum eo in pa-

cipio vice eius: sed ab initio predicationis

sue: quia incepit docere et miracula facere.

Dñica post Ascen. dñi

Ea Hec locut^s sū vobis ad confortatio
nē futuras tribulationes. **C**at nō
scadali cemini. s. cadendo p. impatiē
q̄n eueniet vobis. **A**bsq; synago-
gis faciēt vos. **I**ā em iudei cōspiraue-
rū: q̄ si q̄s p̄filius
eset christuz: extra
synagogā eucereb;
z talis electio d. sy-
nagogā reputabat
magna: sicut apud
christianos electio-
de ecclia p. maiorē
valde tunc excōicationē: q̄ p̄-
da est.
Ecōdicationē
de timēda est cuius-
misericordia m̄-
bet christiano: q̄ se
infect ex fūgaz: parat a deo et san-
ctis z a sacramētis
vōl ex cōfessō: sum
Lūdōis h̄mīlāzō: z a cōione fidelū:
ex q̄d exēmām̄:
rapar: cōdēns in
Christo
Ioā. 15. a. sus a vite. vñ: Ego
sū vōlitis vera: z vōl
palmites. d. **S**z
venit hora. So-
ra. hora ista fuit te-
pus p̄dicationis
apostoloz. **E**t oīs qui interficit
vos: arbitret obsequiūz le v̄ restare
deo. Om̄is em iudeus occidēs christi p̄-
dicatores: putabat se obsequiūz p̄restare
deo: credēs q̄ desereret deū ille q̄cūq; cō-
uerteret ad christū: ita fuerunt iudei exce-
cati z ignorāres. Sed illa ignorantia nō
excusabat eos: q̄ illa p̄cedebat ex odio et
inuidia cōtra christū z p̄tra doctrinā ei^o.

Et hec faciēt vobis: q̄ nō nouerunt
vobis: vt cum venerit hora eo-
s p̄ficiāt. **S**ed hec locut^s sū
vobis: vt cum venerit hora eo-
s p̄ficiāt. **S**ed hec locut^s sū
vobis: vt cum venerit hora eo-
s p̄ficiāt. **S**ed hec locut^s sū
vobis: vt cum venerit hora eo-
s p̄ficiāt.

Et oīs qui interficit
vos: arbitret obsequiūz le v̄ restare
deo. Om̄is em iudeus occidēs christi p̄-
dicatores: putabat se obsequiūz p̄restare
deo: credēs q̄ desereret deū ille q̄cūq; cō-
uerteret ad christū: ita fuerunt iudei exce-
cati z ignorāres. Sed illa ignorantia nō
excusabat eos: q̄ illa p̄cedebat ex odio et
inuidia cōtra christū z p̄tra doctrinā ei^o.
Et hec faciēt vobis: q̄ nō noue-
runt patrē neq; me. **H**oc dicit in cōsolā-
tionē. q. d. h̄m Chrys. Suffici i p̄solatio-
ne hec pati. xp̄ patrē z xp̄ me. g. **S**z
hec locut^s sū vobis: vt cum venerit
hora eorū reminiscamini: quia ego
diri vobis. **L**y. Ista em p̄dicit aplis: vt
puiderēt sibi de patientia: q̄ minus feriū
iacula p̄uisa: v̄ dicit Grego. **C**irca pre-
sens euāgeliū vbi dicit: **G**os testimoniu-
m̄ p̄hibebitis. **N**otandum q̄ Hugo de prato
dicit: q̄ christ^s habuit testimoniu de qm̄

ni loco z ab omni creatura. Nam oīa te/
stificata sunt christū suū auctōre esse. **N**ō dī
de celo habuit testimoniu patris et sp̄s: sūt da-
sancti, vnde dicit: **D**escendit sp̄flancus Lu. 2.3
corporali specie sicut columba in ipsum.

Eryx patris de ce. **H**u.
lo auditā est. **H**ic ē
filius meus dilect^s
Item testimoniu
angelorum. vñ di-
citur: Euāgeliō Lu. 2.3
vobis gaudiū ma-
gnū: quia nat^s est
nob̄ saluator. **I**tez
celi: dum ip̄o oran. **L**u. 2.3
te aperti sunt super
eum: z prestati sunt
ipsum esse vez de-
um. Item de para-
diso / et de lymbo
parum habuit re-
stimonium Doy-
si z Helie prophe-
tarum. **U**nde dici-
tur: Apparuerunt Hu-
ei moyses z helias
Item multa corpo mat.
ra sanctiorū surrexe-

runt. Item demones et testimoniū red-
diderunt. vnde dicitur: **E**xibant demona
clamātia z dicētia: quia tu es christus fili-
us dei viui. **I**te de mūdo habuit testimo-
niū duodecim apostoloz. lxxii. discipulo-
rū z multorū aliorū. **U**nde: **V**irtute ma-
gia reddebat apostoli testimoniū Jesu
christi. **I**te habuit testimoniū ab omni cre-
atura. **N**am stella noua in suā nativitatē
testificata est. vnde dicit: **V**idimus stellā **D**o-
cius in oriente. **I**te sol obscuratus est in **L**u. 2.1
more eius: z p̄status est cā esse deūm.
Item mare dum se solidū p̄buit ipm con-
fessum est. **I**te infernus dū quos tenebat p̄s. 33
reddidit: ipsum auctōre vite esse prestas^s
est. Item terra dum ipso moriente etre-
surgente tremuit. Item panes et p̄fices
dum ad eius imperiū multiplicati sunt:
ipsum esse deūm demonstrabant. **O**pera
que ego facio / ipsa sunt q̄ testimoniu p̄hi-
bēt de me. **E**t h̄c uiter oīs creatura p̄ter

A peccatorem qui ipsum negat factis: testimoniis christo reddidit. **U**nus apostolus: **L**ittera i. d. Cōfiteretur se nosse deum: factis autēne-
gant. Peccator enim quandoq; pro vno
denario negat christum cū in nomine eius
scienter perjurat.
Sequit hic in euā-
gelio presenti. Abs
synagogis faci-
ent vos. **U**bi nota-
dū q; excommunicati-
o maior valde ti-
mēda ē, ppter tria.
Primo: quia exco-
municatus separa-
tur a deo et omni-
bus christi fidelib;
tā in vita q; in mor-
te: sicut palines a
vite. vnde dicitur:
Ego sum vitis ve-
ra: et vos palmites
et sic palmes absce-
sus nihil valet am-
plus nisi ad ignē: sic excommunicatus ma-
iori excommunicatione.
Secondo: quia
excommunicatus priuat^r est merito passio-
nis christi et omnium sanctorum: et etiam
omnibus missis/oratiōibus/elemosynis/
et omnibus suffragiis/indulgentiis: et om-
nibus bonis ecclesie: et omnino totaliter
remanet nudus et miser/et miserabilis/et
pauper/et cecus. Et propterea dicit Au-
gustinus: Nihil debet christianus sic for-
midare/sicut separari a corpore christi sci-
licet per excommunicationem maiorem.
Tertio: quia excommunicatus multos in-
ficit: quia omnes qui participant ei scien-
ter publice denunciantur. **U**nus dicitur in de-
creto. Cōmunicans excommunicato inde-
bit excommunicationem incurrit. **F**i. q. iii.
precipue. et. c. si quis episcopus. **U**nde ē
morbus contagiosus sicut lepra: ideo ab
hominibus sicut lepra debet vitari: nam
magna infamia est et vituperiū/ab ecclē-
sia expelli/vel vitari ab hominibus sicut
leprosus. **U**nde excommunicatis ē magis
infamis q; iudeus vel saracenus: quia cū
illis habemus plus loqui q; cum excom-

municato. **A**nde dicit in decreto. Paga-
no plus licet communicare q; excommuni-
cato. x). q. iii. ad mensam. Ex iam dictis
patet q; periculōsum est communicare ex
communicato: sed peccatis nostris exigē-
tibus de excommuni-
catō maiore ho-
die curatur modi-
cum: sed de partici-
patione cum exco-
municatis quasi nē
bil curatur. **A**nde
hoc exemplū legi-
tur: q; demoniacus
interrogat^r a quo/
dam: an excommuni-
catio vel peccatu^r
plus placeat dia-
bolo? Respondet:
excommunicatio ma-
ior: quia per illas
plures inficiuntur:
et quādoq; excom-
municatus ducen-

tibus de excommuni-
catō maiore ho-
die curatur modi-
cum: sed de partici-
patione cum exco-
municatis quasi nē
bil curatur. **A**nde
hoc exemplū legi-
tur: q; demoniacus
interrogat^r a quo/
dam: an excommuni-
catio vel peccatu^r
plus placeat dia-
bolo? Respondet:
excommunicatio ma-
ior: quia per illas
plures inficiuntur:
et quādoq; excom-
municatus ducen-

tos inficit vna die: sicut in conuiujs et ce-
chis: et sic de alijs.

Si quis diligit me: sermone meum seruabit. **I**oannis. viii.
Hoc euangelium locutus est do-
minus noster iesus christ^r ad di-
scipulos suos anno eius. xxxii. ii. kalend.
Aprilis. luna. xiiij. quinta feria cene domi-
ni. indictione sexta. Ante initū illius euangeliū
scribit sacerdos joannes in eodem ca-
pitulo: q; chil^r dixit discipulis suis: Qui
habet mandata mea et seruat ea: ille est q;
diligit me: qui autēz diligit me/ diligitur
a patre meo: et ego diligam eum: et mani-
festabo ei meipsum. Tūc statim sequitur
euangelium hodiernum. Si quis diligit
me: sermonem meum seruabit. **G**uit. Ho-
die recolit ecclēsia illam superabundantē
et excellētem donationem spiritus sancti
que ē facta discipulis quinquagesima die
a resurrectione: quando repleri sunt om-
nes spiritus sancto. Sed quia spiritus sanctus
qui est amor patris et filii hodie mit-
titur: idcirco hodie legitur euangelium in
quo agitur de dilectione quā deus nobis

q. 5

De exco-
municatiō
nē maiori

Joā. 15. a

B